MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO 1

MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO. 2

 3

Aos vinte e um dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, com 4

início às oito e trinta horas, aconteceu a primeira reunião ordinária do Conselho 5

de Centro Multidisciplinar de Caraúbas, de forma virtual, por meio da 6

plataforma Google Meet. A reunião foi aberta e presidida pela Vice-Diretora 7

Leonete Cristina de Araújo Ferreira Medeiros Silva, que, verificando o 8

quórum legal, colocou a pauta em apreciação, com os seguintes pontos: 9

apreciação e deliberação da ata da 6ª Reunião Extraordinária do Conselho do 10

Centro Multidisciplinar de Caraúbas do ano de 2024; apreciação e deliberação 11

de projeto de extensão apresentado ao Centro; apreciação e deliberação de 12

processo 23091.014340/2024-28, que trata da aprovação do afastamento para 13

qualificação no país em nível de doutorado do Professor Giovane Alves de 14

Souza; apreciação e deliberação sobre o calendário de reuniões ordinárias do 15

Centro Multidisciplinar de Caraúbas do ano de 2025; apreciação e deliberação 16

da pauta da 1ª Reunião Ordinária do CONSEPE do ano de 2025; e outras 17

ocorrências. Em discussão, o professor Cid Ivan da Costa Carvalho solicitou 18

informações sobre a possibilidade de inclusão de processo de afastamento 19

para pós-doutorado de seu interesse na pauta, sendo informado pela Vice-20

Diretora Leonete Cristina de Araújo Ferreira Medeiros Silva que os 21

processos estão sendo pautados no Conselho, em conformidade com o PQD 22

2025 e mediante a disponibilidade das vagas de professor substituto. O 23

professor Ananias Agostinho da Silva propôs a inclusão do ponto: apreciação 24

e deliberação sobre perfil para provimento do código de vaga nº 0934098 25

destinado ao DLCH em função da remoção do servidor docente Mário Gleisse 26

das Chagas Martins, esclarecendo à necessidade de ajuste, em conformidade 27

a situação mencionada no despacho do Setor de Ingresso e Dimensionamento 28

– SID, de redefinir o perfil, fechando para a área de linguística para evitar 29

possíveis imbróglios, o Departamento optou por redefinir, em tempo, o perfil, de 30

modo a verticalizá-lo para o atendimento da área demandada. Em deliberação, 31

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS CARAÚBAS/RN

a inclusão do ponto foi aprovada por unanimidade. O professor Hugo Michel 32

Câmara de Azevedo Maia propôs a inclusão do ponto: apreciação e 33

deliberação do Projeto Pedagógico do Curso – PPC de Engenharia Elétrica, 34

onde algumas falas foram feitas, registrando a necessidade de se ter um maior 35

tempo para leitura do documento para as contribuições necessárias e a 36

possibilidade de discutir o ponto em uma reunião extraordinária, e em 37

deliberação, apresentou-se o seguinte resultado: três (03) votos a favor, (08) 38

votos contra e uma (01) abstenção. Posteriormente a pauta como um todo foi 39

aprovada por unanimidade, ficando da seguinte forma: apreciação e 40

deliberação da ata da 6ª Reunião Extraordinária do Conselho do Centro 41

Multidisciplinar de Caraúbas do ano de 2024; apreciação e deliberação de 42

projeto de extensão apresentado ao Centro; apreciação e deliberação de 43

processo 23091.014340/2024-28, que trata da aprovação do afastamento para 44

qualificação no país em nível de doutorado do Professor Giovane Alves de 45

Souza; apreciação e deliberação sobre o calendário de reuniões ordinárias do 46

Centro Multidisciplinar de Caraúbas do ano de 2025; apreciação e deliberação 47

sobre perfil para provimento do código de vaga nº 0934098 destinado ao DLCH 48

em função da remoção do servidor docente Mário Gleisse das Chagas Martins; 49

apreciação e deliberação da pauta da 1ª Reunião Ordinária do CONSEPE do 50

ano de 2025; e outras ocorrências. Em seguida, as justificativas de ausência 51

foram apresentadas e aprovadas por unanimidade. Estiveram presentes os 52

conselheiros representantes docentes: Chefia do Departamento de Ciência e 53

Tecnologia - DCT: Ana Tereza de Abreu Lima; Chefia do Departamento de 54

Linguagens e Ciências Humanas - DLCH: Ananias Agostinho da Silva; 55

Chefia do Departamento de Engenharias – DE: Ítalla Medeiros Bezerra; 56

Departamento de Linguagens e Ciências Humanas - DLCH: Cid Ivan da Costa 57

Carvalho; Departamento de Engenharias - DE: Francisco das Chagas 58

Barbosa de Sena; Coordenação do curso de Engenharia Mecânica: Wendell 59

Albano; Coordenação do curso de Engenharia Elétrica: Hugo Michel Câmara 60

de Azevedo Maia; Coordenação do curso de Engenharia Civil: Gilvan Bezerra 61

dos Santos Junior; Coordenação do curso de Física: Denilson Menezes de 62

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS CARAÚBAS/RN

Jesus; Coordenação do curso de Ciência e Tecnologia: Kelyane Barboza de 63

Abreu; Coordenação do curso de Letras Libras: Maria Márcia Fernandes de 64

Azevedo e o Representante técnico-administrativo: Rossandro Erick Xavier 65

Aranha Júnior. Conselheiros com faltas justificadas: Ana Claudia de Melo 66

Caldas Batista e Elder Ramon Chaves da Costa. Conselheiros com faltas 67

não justificadas: Liebert de Abreu Muniz, Pedro Felipe Martins Pone e 68

Emerson Augusto de Medeiros. Na sequência, passou-se a discutir o 69

primeiro ponto: apreciação e deliberação da ata da 6ª Reunião Extraordinária 70

do Conselho do Centro Multidisciplinar de Caraúbas do ano de 2024. Em 71

discussão, a ata foi aprovada por dez (10) votos a favor, nenhum voto contra e 72

duas (02) abstenções, com a troca da palavra “coordenada” pela palavra 73

“presidida” na linha oito. Segundo ponto: apreciação e deliberação de projeto 74

de extensão apresentado ao Centro, da coordenadoria acadêmica, com o título 75

“Vitrine Acadêmica” que tem como objetivo principal promover a acessibilidade 76

e a disseminação de informações sobre os processos acadêmicos e os 77

laboratórios multidisciplinares da UFERSA. Em discussão, o docente Cid Ivan 78

da Costa Carvalho parabenizou pela iniciativa e sugeriu incluir os discentes na 79

equipe e na atividade de extensão, quando da execução do projeto. Em 80

deliberação, o projeto foi aprovado por unanimidade. Terceiro ponto: 81

apreciação e deliberação de processo 23091.014340/2024-28, que trata da 82

aprovação do afastamento para qualificação no país em nível de doutorado do 83

Professor Giovane Alves de Souza, onde feitos os esclarecimentos 84

necessários, o afastamento foi aprovado por unanimidade. Quarto ponto: 85

apreciação e deliberação sobre o calendário de reuniões ordinárias do Centro 86

Multidisciplinar de Caraúbas do ano de 2025, onde feitas as observações 87

necessárias, o calendário foi aprovado por unanimidade. Quinto ponto: 88

apreciação e deliberação sobre perfil para provimento do código de vaga nº 89

0934098 destinado ao DLCH em função da remoção do servidor docente Mário 90

Gleisse das Chagas Martins, onde o professor Ananias Agostinho da Silva 91

fez os esclarecimentos necessários e apresentou o perfil aprovado no DLCH. 92

Na sequência, algumas falas foram feitas e a docente Ana Tereza de Abreu 93

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS CARAÚBAS/RN

Lima, propôs acrescentar “com ênfase” na escrita para dar mais clareza, 94

ficando a redação da seguinte forma: Graduação em Letras (com habilitação 95

em Português ou Letras-Português e Língua Estrangeira Moderna ou em 96

Letras-Português e Línguas Clássicas), com doutorado em Letras (com ênfase 97

em Linguística ou Linguística Aplicada), ou em Linguística, ou em Linguística 98

Aplicada, ou em Língua Portuguesa, ou em Ciências da Linguagem (com 99

ênfase em Linguística ou Linguística Aplicada), ou em Estudos da Linguagem 100

(com ênfase em Linguística ou Linguística Aplicada). Em deliberação o perfil, 101

com a alteração, foi aprovado por unanimidade. Sexto ponto: apreciação e 102

deliberação da pauta da 1ª Reunião Ordinária do CONSEPE do ano de 2025, 103

onde, em deliberação a pauta foi aprovada por unanimidade. Posteriormente, 104

os pontos passaram a ser apreciados individualmente. Primeiro ponto: 105

apreciação e deliberação sobre a ata da 10ª reunião ordinária de 2024, onde 106

não havendo discussão, em deliberação, apresentou-se o seguinte resultado: 107

cinco (05) votos a favor, nenhum voto contra e sete (07) abstenções. Segundo 108

ponto: apreciação e deliberação sobre o calendário de reuniões ordinárias do 109

Consepe para o ano de 2025, que, em deliberação, apresentou o seguinte 110

resultado: aprovado por onze (11) votos a favor, nenhum voto contra e uma 111

(01) abstenção. Terceiro ponto: apreciação e deliberação sobre processo de 112

renovação de afastamento de servidora docente Ana Cláudia Araújo Fernandes 113

Muniz, onde a docente Ana Tereza de Abreu Lima observou que no processo 114

consta apenas a documentação referente à renovação, o que facilitou a leitura 115

do documento e a análise do processo. Em deliberação, a renovação do 116

afastamento foi aprovada por unanimidade. Quarto ponto: apreciação e 117

deliberação acerca do perfil da vaga código n° 0307133, conforme Processo nº 118

23091.006217/2024-32, onde a professora Ana Tereza de Abreu Lima fez 119

uma breve contextualização do perfil e em seguida, algumas falas foram feitas, 120

com questionamentos pertinentes, e com a sugestão de fazer alguns ajustes no 121

texto, para especificar melhor a questão do doutorado e evitar dúvidas futuras, 122

onde o professor Francisco das Chagas Barbosa de Sena propôs a seguinte 123

redação no perfil: Graduação em Engenharia ou Agronomia ou Gestão 124

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS CARAÚBAS/RN

Ambiental ou Biologia ou Geografia, com Doutorado em Engenharia ou 125

Agronomia ou Gestão Ambiental ou Biologia ou Geografia ou em áreas afins, 126

sendo a proposta aprovada por onze (11) votos a favor, nenhum voto contra e 127

uma (01) abstenção. Quinto ponto: apreciação e deliberação sobre o 128

calendário acadêmico dos cursos de graduação a distância do Núcleo de 129

Educação a Distância – NeaD, referente aos semestres letivos 2025.1 e 130

2025.2, conforme Ofício nº 210, de 19 de dezembro de 2024, da Pró-Reitoria 131

de Graduação – Prograd, onde, em deliberação apresentou-se o seguinte 132

resultado: onze (11) votos a favor, nenhum voto contra e uma (01) abstenção. 133

Sexto ponto: apreciação e deliberação sobre minuta de resolução que 134

regulamenta o art. 9º, XII, da Resolução nº 1, de 13 de março de 2019, do 135

Consepe da Ufersa, que trata sobre regime de trabalho e distribuição de carga 136

horária de professor do Magistério Superior, onde, em discussão, o parecer da 137

relatora Andréa Maria Ferreira Moura de aprovar texto da norma com 138

alterações foi colocado em votação e aprovado por: nove (09) votos a favor, 139

nenhum voto contra e três (03) abstenções. Em seguida a minuta passou a ser 140

analisada, considerando as proposições apresentadas no texto, pelo 141

proponente José Albenes Bezerra Júnior e pelo professor Wesley de Oliveira 142

Santos, onde todos os pontos foram discutidos, votados, e os resultados 143

inseridos na proposta de minuta, pela presidente desta reunião. No último 144

ponto, outras ocorrências, a Vice-Diretora, Leonete Cristina de Araújo 145

Ferreira Medeiros Silva, pediu que fosse levado ao Conselho a questão dos 146

constantes problemas relacionados à qualidade da internet no Campus, que 147

vem causando prejuízos na execução das atividades. O docente Francisco 148

das Chagas Barbosa de Sena questionou sobre a possibilidade de se fazer 149

um contrato local, o que facilitaria o acompanhamento da qualidade do serviço, 150

além de contribuir para a economia local, concluindo-se, assim, a apreciação 151

da pauta do CONSEPE. No último ponto da pauta, outras ocorrências, a 152

docente Ana Tereza de Abreu Lima observou que não recorda do 153

procedimento dos processos de afastamento apenas passarem no Conselho, a 154

partir da existência do código de vaga, pois existe toda uma tramitação 155

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS CARAÚBAS/RN

posterior que requer tempo para acontecer e a Vice-Diretora Leonete Cristina 156

de Araújo Ferreira Medeiros Silva esclareceu que o processo pode ser aberto 157

a qualquer momento, porém o procedimento que vem sendo realizado é passar 158

no Conselho quando a vaga chega, em razão do trâmite processual, para evitar 159

que o processo fique parado e não se atropele a sequência, pois aprovar o 160

processo no Centro é afirmar que há a vaga, quando muitas vezes o que existe 161

é uma previsão. Posteriormente a Vice-Diretora mencionou os seguintes 162

informes: foi feita uma consulta aos Departamentos sobre as férias, para tentar 163

encaminhar a semana pedagógica no semestre 2025.1; chegaram dez (10) 164

novos servidores TAEs para o Campus, onde a maioria é de recomposição da 165

força de trabalho e outros de remoção interna, e entre eles veio uma Técnica 166

em Assuntos Educacionais para reforçar a Coordenação Acadêmica; a 167

remoção da bibliotecária Dalvanira Brito Rodrigues para Mossoró; a situação 168

do funcionamento do registro acadêmico com a vacância de um servidor; a 169

comemoração dos 15 anos do Campus, onde alguns momentos festivos serão 170

realizados ao longo do ano e a necessidade do envolvimento e participação de 171

todos; e por último, que vai, mais uma vez, buscar junto a SUTIC providências 172

sobre a qualidade da internet e destacou a importância de abrir os chamados 173

no GLPI para subsidiar as tratativas por uma solução. Encerrando a ordem do 174

dia e nada mais havendo a tratar, a Vice-Diretora Leonete Cristina de Araújo 175

Ferreira Medeiros Silva, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada 176

a reunião e, para constar, eu, Rosane Fernandes de Sousa Gurgel, Secretária 177

Executiva, lavrei a presente ata, que depois de lida e achada conforme, foi 178

aprovada na reunião do dia quatorze de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, e 179

segue assinada pela Vice-Diretora do Centro, pelos demais conselheiros 180

presentes na reunião e por mim. 181

Diretora do Centro: 182

Simone Maria da Rocha____________________________________________ 183

Vice-Diretora do Centro: 184

Leonete Cristina de Araújo Ferreira Medeiros Silva_______________________ 185

Representantes docentes: 186

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS CARAÚBAS/RN

Chefia do Departamento de Ciência e Tecnologia-DCT: 187

Ana Tereza de Abreu Lima _________________________________________ 188

Myrna Suyanny Barreto (suplente)____________________________________ 189

Chefia do Departamento de Engenharias-DE: 190

Ítalla Medeiros Bezerra ____________________________________________ 191

Rudson de Souza Lima (suplente) ___________________________________ 192

Chefia do Departamento de Linguagens e Ciências Humanas-DLCH: 193

Ananias Agostinho da Silva_________________________________________ 194

Francisco Vieira da Silva (suplente)__________________________________ 195

Departamento de Ciência e Tecnologia - DCT: 196

Francisco Xavier Freire Rodrigues (suplente)___________________________ 197

Departamento de Engenharias - DE: 198

Francisco das Chagas Barbosa de Sena (suplente) _____________________ 199

Departamento de Linguagens e Ciências Humanas - DLCH: 200

Cid Ivan da Costa Carvalho (suplente)________________________________ 201

Coordenação do curso de Ciência e Tecnologia: 202

Kelyane Barboza de Abreu _________________________________________ 203

José Junior Alves da Silva (suplente)__________________________________ 204

Coordenação do curso de Física: 205

Denilson Menezes de Jesus ________________________________________ 206

Francisco Cesar de Medeiros Filho (suplente)___________________________ 207

Coordenação do curso de Engenharia Mecânica: 208

Ana Claudia de Melo Caldas Batista__________________________________ 209

Wendell Albano (suplente)__________________________________________ 210

Coordenação do curso de Engenharia Elétrica: 211

Hugo Michel Câmara de Azevedo Maia________________________________ 212

José Ailton Leão Barboza Júnior (suplente)_____________________________ 213

Coordenação do curso de Engenharia Civil: 214

Gilvan Bezerra dos Santos Junior ____________________________________ 215

Brenno Dayano Azevedo da Silveira (suplente)__________________________ 216

Coordenação do curso de Letras Inglês: 217

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS CARAÚBAS/RN

Pedro Felipe Martins Pone__________________________________________ 218

Jeová Araújo Rosa Filho (suplente)___________________________________ 219

Coordenação do curso de Letras Libras: 220

Maria Márcia Fernandes de Azevedo _________________________________ 221

Izabela Apolinário da Costa (suplente)_________________________________ 222

Coordenação do curso de Letras Português: 223

Liebert de Abreu Muniz ____________________________________________ 224

Larissa Costa da Mata (suplente)_____________________________________ 225

Coordenação do curso de Pós-Graduação em Ensino: 226

Emerson Augusto de Medeiros ______________________________________ 227

Francisco Vieira da Silva (suplente)___________________________________ 228

Representantes Técnico-administrativos: 229

Elder Ramon Chaves da Costa ______________________________________ 230

Rossandro Erick Xavier Aranha Júnior (suplente)________________________ 231

Secretaria Executiva: 232

Rosane Fernandes de Sousa Gurgel__________________________________ 233